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Urządzenie do mocowania zgrzebła
do łańcucha przenośnika z łańcuchem podwójnym

Wynalazek odnosi się do urządzenia do moco¬
wania zgrzebła do łańcucha przenośnika z łańcu¬
chem podwójnym.

Urządzenie tego rodzaju jest opisane i przed¬
stawione w opisie zgłoszeniowym RFN nr 26 04 792.
Jest ono utworzone zasadniczo przez przedłuże¬
nie wystające od strony czołowej zgrzebła, po¬
przecznie do łańcucha przenośnika i podchwytu¬
jące poziome ogniwo łańcucha i człon sprzęgło¬
wy zamocowany nieruchomo do zgrzebła, który
przechwytuje zamknięciem kształtowym poziomy
człon łańcucha i obejmuje od góry za pomocą
nocków.

Człon sprzęgłowy chwyta widełkowo boki zgrze¬
bła, przy czym jest on mocno zamocowany przez
specjalne środki. Zabieranie zgrzebła przez łań¬
cuch przenośnika następuje poprzez zamknięte
kształtowo zamocowanie poziomego ogniwa łań¬
cucha,, pomiędzy członem sprzęgłowym a prze¬
dłużeniem i dodatkowo jest zabezpieczone przez
noski obejmujące od góry to ogniwo łańcucha.

To urządzenie okazało się w praktyce funkcjo¬
nalne i 'Użyteczne. Niedogodność tego urządzenia
jest widoczna w tym, że zgrzebło ma stosunkowo
długą budowę. Ta niedogodność jest wywołana
przez przedłużenia z obydwu stron czołowych, od¬
chodzące od zgrzebła, których długość odpowia¬
da każdorazowo w przybliżeniu szerokości łań¬
cucha przenośnika. Długie przedłużenia podrażają
wytwarzanie zgrzebła, ponieważ pcmiijając dodat-
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kowy nakład na materiał występuje trudność w
wykończeniu dłuższej postaci, np. przez spawanie,
kucie luib walcowanie. Na dłużisze przedłużenia
mogą działać także znacznie większe momenty
obrotowe skierowane poprzecznie do przedłużenia,
które z jednej strony wymagają większego prze¬
kroju poprzecznego, względnie większej wytrzy¬
małości dla przedłużenia, a z drugiej strony wy¬
wołują niebezpieczeństwo, że przedłużenie w pra¬
cy skrzywi się, np. przez zakleszczenie okrucha
skalnego w kole łańcuchowymi gwiazdkowymi. Przez
to funkcje i późniejsza praca wyaniany jest zna¬
cznie utrudnia. Poza tym przedłużenia rozciąga¬
jące się na obydwu stronach czołowych zgrze¬
bła utrudniają montaż, względnie demontaż, po¬
nieważ jest potrzeba więcej miejsca. Ponieważ
przy częściach urządzenia istnieją typowe części
zużywające się, kltóre to części muszą być częściej
wymieniane, wspomniane niedogodności mają du¬
że znaczenie.

Zadaniem leżącym u podstaw wynalazku jest
takie ukształtowanie urządzenia oznaczonego na
wstępie-rodzaju, żeby móc przy uwzględnieniu
stabilnego i pewnego zamocowania zgrzebła obni¬
żyć koszty wytwarzania urządzenia i nastejpnie
uprościć montaż i demontaż. To zadanie zostało
rozwiązane według pierwszej istotnej cechy wy¬
nalazku.

Urządzenie ukształtowane według tej istotnej
cechy może być niedrogo- wytwarzane, ponieważ
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wykończenie -przedłużenia wystającego od strony
czołowej zgrzebła jest; uproszczone. Zgrzebło ma
nieznaczną długość całkowitą, co prowadzi do
ułatwienia montażu lub demontażu. Obok znacz¬

nego zaoszczędzenia materiału osiąga się jeszcze 5
tę zaletę, że przedłużenie na podstawie swojej
nieznacznej długości może przyjmować znacznie
większe obciążenia, skierowane poprzecznie do
jego długości. Niebezpieczeństwo skrzywienia
przedłużenia, które w ciągłej pracy może pro- 10
wadzić do urwania, a zatem do zakłóceń w ruchu,
jest znacznie zmniejszone.

Według ukształtowania, zgodnego z drugą istot-
f"*'«ą 'ceiliĄj yfy 1'fljff-flbku 2 noski mogą się opierać na
i ^]fididluienłu.^Bzi<Ski temu powiększa się nie tylko jg
i stabilizacja nosków,, ale także stabilizacja członu
* sprzęgłowego. Ppidpardie działa zwłasizcza przeciiw-
i ko opciąizer^om, klore oddziaływują na prowadzenie
*~zgTzritń3miTSr MsIKach lulb na członie sprzęgłowym.

Podparcie jest więc także skuteczne wobec ob- 20
ciążeń, które działają od góry na człon sprzęgło¬
wy. Wspomniane obciążenia mogą być wywołane
przez zakleszczenia okruchów skalnych, zwłaszcza
okruchów skalnych w postaci 'klina, pomiędzy
prowadnicą zgrzebła a urządzeniem,, względnie 2_
zgrzebłem.

Ukształtowanie według drugiej istotnej cechy
wynalazku upraszcza montaż zwłaszcza nasadzanie
członu sprzęgłowego na łańcuch przenośnika.

Przykład wykonania wynalazku jest przedsta- M
wiony na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
zamknięcia łańcucha ukształtowane według wy¬
nalazku w półprzekrojiu, fig. 2 — zamknięcie łań¬
cucha według fig. 1 w widoku z góry, a fig.
3 — częściowy widok z bolku na lewe zamknięcie 35
łańcucha na fig. 1.

Urządzenie oznaczone "na fig. 1 w ogólności l
służy do rozłącznego mocowania zgrzebła 2 na
łańcuchu 3 przenośnika, utworzonego przez łań¬
cuch o ogniwach okrągłych. Ponieważ układ 40
zgrzebła 2 na przenośniku z podwójnym łańcu^
enem w ogólności jest znany, przenośnik ten nie
został przedstawiony. Oprócz tego dla uproszcze¬
nia jest przedstawiony tylko jeden koniec zgrze¬
bła 2, ponieważ drugi koniec zgrzebła i urządzę- 45
nie na nim zamocowane są jednakowe, względnie
ukształtowane lustrzanią względnie umieszczone.

Urządzenie 1 składa się z członu sprzęgłowego
5 przechwytującego zamknięciem kształtowym po¬
ziome ogniwo 4 łańcucha 3 przenośnika i przedłu- 50
żenię 7, wystające od strony czołowej 6 zgrzebła
2, Ikttóre podchwytuje wewnętrzne ramię wzdłuż¬
ne 8 poziomego ogniwa 4 łańcucha. Na stronie
dolnej członu sprzęgłowego 5 jest wykonane wy¬
branie 9, odpowiadające zarysowi poziomego ogni- 55
wa 4 łańcucha, w którym leży poziome ogniwo
4 łańcucha. Dla przyjęcia pionowego ogniwa 11
łańcucha są przewidziane wybrania 12, najlepiej
widoczne na fig. 3. Przez stronę dolną członu
sprzęgłowego 5 rozciąga się pionowy nosek 13, ^
który przechwytuje od góry poziome ogniwo 4
łańcucha. Szerokość b noska 13 jest trochę mniej-
cza od odległości a (pomiędzy ramionami wzdłu¬
żnymi 8, 14 poziomego ogniwa 4 łańcucha. Ten
luz s i wystarczająca przestrzeń ruchowa pomię- €5

4

dzy pionowymi ogniwami 11 łańcucha (por. fig. 2>
zapewnia bezkleszczowe wprowadzanie noska 13
do poziomego ogniwa 4 łańcucha. Długość I noska
13 jest tak jłuża, że ona przeszkadza przekręca¬
niu na nim zewnętrznego ramiona wzdłużnego 14
w kierunku przeciwnym do ruchu t wsfeaz6wek,
wokół osi środkowej wewnętrznego ratnjjenia
wzdłużnego . 8. Zewnętrzne ramię wzdłużne .14
może wprawdzie wychylać się o pewien wymiar,
zanim ono uderzy o stronę zewnętrzną 15 noska
13, jednakże ruchy wychylne w tym obszarze są
nieszkodliwe. Długość 1 noska 13 odpowiada su¬
mie odległości a pomiędzy ramionami wzdłużny¬
mi 8, 14 a połową średnicy d ramiona wzdłużne¬
go 8. Ten wymiar jest znacznie większy od od¬
ległości c od podstawy wybrania 9 do wyobrążal-
nej linii 18, na której wysokości zewnętrzne ra¬
mię wzdłużne 14 przy przekręcaniu w kierunku
przeciwnym do ruchu wskazówek zegara uderza
o ścianę zewnętrzną 15 noska 13, jednak ze wzglę¬
du na luz s pomiędzy noskiem 13, a ramionami
wzdłużnymi 8, 14 i wymagane bezpieczeństwo,
ten wymiar 1 odpowiada w przybliżeniu wielkości
minimalnej. Wewnętrzne ramię wzdłużne 8 może
poruszać się tylko wewnątrz luzu s, który istnie¬
je między wewnętrznym ramieniem wzdłużnym 8,
a stroną wewnętrzną 16 noska 13 oraz stroną gór¬
ną przedłużenia 7. Dla spełnienia funkcji jest za¬
tem wystarczające, gdy przedłużenie 7 wystaje
tylko do takiej odległości od noska 13, która jest
mniejsza od średnicy d wewnętrznego ramienia
wzdłużnego 8. Już przy takim ukształtowaniu
wewnętrzne ramię wzdłużne 8 przeszkadza przy
tym wyciąganiu do dołu z kieszeni 19.

Według przedstawionego przykładu wykonania
przedłużenie 7 wystaje aż do strony wewnętrznej
16 noska 13, tak że odległość pomiędzy tymi częś¬
ciami jest równa zeru i nosek 13 jest podpierany
przez przedłużenie 7. Strona wewnętrzna 21 kie¬
szeni 19 jest ukośnie rozszerzona w kierunku do
środka zgrzebła. Dzięki temu przy montażu zam¬
knięcia 1 łańcucha jest ułatwione wprowadzenie
noska 13 do poziomego ogniwa 4 łańcucha.

Koniec członu sprzęgła 5 unieruchomiony .na
zgrzeble 2 obej,muje boki zgrzebła 2 w postaci
widełek i zaczepia jednocześniie o poziome i tra¬
pezowe wybrania 22 ukształtowane z obydwiu stron
zgrzebła 2. Rozłączne, jednakże mocne zamocowa¬
nie członu sprzęgłowego 5 na zgrzeble 2 jest za¬
pewnione przez nie przedstawiony sworzeń, który
przechodzi przez otwór 23 w członie (sprzęgłowym
5 i zgrzeble 2.

Wytwarzanie członu sprzęgłowego 5 następuje
korzystnie przez kiuoie. Ten rodzaj wytwarzania
odbywa się na podstawie dobrego zrealizowaniia
rozciągającego się prostego noslka 13. Jednakże
wytwarzanie jako część odlewania jest korzystne
i tanie. Zgrzebło 2 jest wytwarzane przede wszyst¬
kim przez waŁcowanie, Nie tylko lozłoin sprzęgło¬
wy 5, ale także zgrzebło można wytwarzać jako
część odlewaną.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do mocowania zgrzebła na łańcu¬
chach przenośnika z łańcuchem podwójnym,
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ukształtowanych jako łańcuchy o ogniwach okrąg-
łycih^ przy czyim urządzenie jest utiworizome przez
mocne czołowe przedłużenie zgrzebła, które pod¬
chwytuje poziome ogniwo łańcucha i przez człon
sprzęgłowy, mocno, jednakże rozłącznie mocowa¬
ny do zgrzebła, które podchwytuje bocznie w po¬
staci widełek, który otacza zamknięciem kształ¬
towym to poziome ogniwo łańcucha i niesie piono¬
wo rozciągający się nosek, za 'pomocą którego on
obejmuje z nieznacznym luzem, pomiędzy ramio-
maimi wzdłużnymi tego oginiwa łańcucha, to ogniwo
łańcucha, znamienne tym, że długość (1) noska (13)
odipowiada co najmniej w przylbliżeniai isiumie od¬
ległości (a) pomiędzy ramionami wzdłużnymi (8,

14) poziomego ogniwa (4) łańcucha i połowy śred¬
nicy (d) ramiona wzdłużnego, a przedłużeniem (7)
wystającym aż do odległość^, od noska (13). która
jest mniejsza od średnicy (d) ramiona wzdłużne¬
go (8).

5

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przedłużenie (7) wystaje aż do strony we¬
wnętrznej (16) noska (13).

3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2, znamien-
10 ne tym, że strona wewnętrzna (21) kieszeni (19)

przyjmującej wewnętrzne ramoię wzdłużne (8) po¬
ziomego ogniwa (4) łańcucha jest rozszerzona u-
kośnie w kierunku do środka zgrzebła <2).
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